
Trestání mladistvých pachatelů trestných
činů
Pachatelem trestného činu je osoba, která svým jednáním zapříčinila všechny znaky trestného činu
za podmínky, že se jedná o fyzickou osobu, která je příčetná (nepříčetnost vymezuje ustanovení § 12
trestního zákona) a která dovršila 15. rok svého věku. Spáchá-li osoba, která dosud nedovršila věku
15 let, jednání, jež má znaky trestného činu, není za tento čin trestně odpovědná.

Pachatelem trestného činu je osoba, která svým jednáním zapříčinila všechny znaky trestného činu
za podmínky, že se jedná o fyzickou osobu, která je příčetná (nepříčetnost vymezuje ustanovení § 12
trestního zákona) a která dovršila 15. rok svého věku. Spáchá-li osoba, která dosud nedovršila věku
15 let, jednání, jež má znaky trestného činu, není za tento čin trestně odpovědná. Osoby, které v
době spáchání trestného činu dovršily 15. rok svého věku a nepřekročily 18. rok svého věku, tvoří
zvláštní kategorii pachatelů, které trestní zákon označuje jako mladistvé. Spáchala-li osoba, která
dovršila 12. rok svého věku a je mladší než 15 let, některý čin, za který trestní zákon ve zvláštní části
dovoluje uložení výjimečného trestu, uloží soud v občanskoprávním řízení na návrh státního
zastupitelství nebo i bez návrhu její ochrannou výchovu.

Trestným činem je pro společnost nebezpečný čin, který naplňuje znaky uvedené v trestním zákoně a
stupeň nebezpečnosti tohoto činu je pro společnost vyšší než nepatrný. „Zvýhodněnost“ kategorie
mladistvých je v tomto ohledu taková, že čin, který je spáchán mladistvým, může být posuzován jako
trestný čin pouze za předpokladu, že jsou splněny zákonem stanovené podmínky a nebezpečnost
tohoto činu pro společnost je vyšší než malá. Nebude-li možno posuzovat spáchaný skutek jako
trestný čin ani jako přestupek, měl by být tento čin mladistvého pojednán obecním úřadem, školou
aj.

Zvláštní podmínky týkající se trestní odpovědnosti mladistvých lze vysledovat u trestné činy
pokračující, hromadné či trvající. Při těchto trestných činech nelze mladistvého stíhat za tu část
skutku, které se dopustil před dovršením 15. roku svého věku.

Hlavním účelem trestu mladistvého pachatele je především snaha vychovat ho v řádného občana, a
to se zřetelem k jeho osobním vlastnostem, k jeho rodinné výchově a k prostředí z něhož pochází. Z
účelu trestů ukládaným mladistvým vyplývá i omezený okruh sankcí, jimiž je mladistvé pachatele
možno postihnout. Mladistvému může soud uložit pouze tresty odnětí svobody, obecně prospěšné
práce, propadnutí věci, vyhoštění, a je-li výdělečně činný, peněžitý trest. Dále může soud
mladistvému uložit trest zákazu činnosti, ale to jen v tom případě, není-li to na překážku přípravě na
jeho povolání, přičemž horní hranice sazby tohoto trestu nesmí převyšovat pět let.

Při ukládání trestů mladistvým se postupuje podle trestních sazeb, které stanoví zákon za jednotlivé
trestné činy, ale tyto sazby se u mladistvých snižují na polovinu, přičemž však horní hranice trestní
sazby nesmí převyšovat pět let a dolní hranice jeden rok. V případě, že mladistvý spáchal trestný čin,
za který trestní zákon ve zvláštní části dovoluje uložení výjimečného trestu, a že stupeň
nebezpečnosti takového trestného činu pro společnost vzhledem k zvlášť zavrženíhodnému způsobu
provedení činu nebo k zvlášť zavrženíhodné pohnutce nebo k zvlášť těžkému a těžko napravitelnému
následku je mimořádně vysoký, může mu soud uložit trest odnětí svobody na pět až deset let.
Doživotní trest je u mladistvého pachatele vyloučen.

Ukládá-li soud mladistvému nepodmíněný trest odnětí svobody před dovršením jeho 18 let, rozhodne



o jeho výkonu ve zvláštní věznici nebo na oddělení odděleně od ostatních vězňů. Při podmíněném
odsouzení mladistvého stanoví soud zkušební dobu na jeden rok až tři léta, tato doby může být
prodloužena, ne však výše než o 2 roky.
Mladistvým pachatelům lze jako prostředek převýchovy uložit také ochrannou výchovu a to i vedle
trestu (více o tomto institutu v článku Ochranná výchova, epravo.cz., 21.5.2001).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
K aplikaci zásady in dubio pro reo v rámci řízení o povolení obnovy trestního řízení
Trestný čin poškození věřitele
Právní novinky v roce 2025, část druhá – Změna v obsazení soudů, úprava psychoaktivních
látek a změny v pracovním právu
Pozvánka na valnou hromadu akciové společnosti
Sugestivní a kapciózní otázky při výslechu v trestním řízení
Obecně k přezkumu úkonů policejního orgánu
K ochrannému rozsahu norem v § 220 a 221 trestního zákoníku, aneb koho a před jakou újmou
zákon vlastně chrání
Splnění zákonných předpokladů pro vzetí do tzv. útěkové vazby se zaměřením na cizince
zadržené v ČR
Co všechno může být poplašná zpráva

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-aplikaci-zasady-in-dubio-pro-reo-v-ramci-rizeni-o-povoleni-obnovy-trestniho-rizeni-119574.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/trestny-cin-poskozeni-veritele-119534.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-druha-zmena-v-obsazeni-soudu-uprava-psychoaktivnich-latek-a-zmeny-v-pracovnim-pravu-119523.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-druha-zmena-v-obsazeni-soudu-uprava-psychoaktivnich-latek-a-zmeny-v-pracovnim-pravu-119523.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pozvanka-na-valnou-hromadu-akciove-spolecnosti-119468.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sugestivni-a-kapciozni-otazky-pri-vyslechu-v-trestnim-rizeni-119395.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obecne-k-prezkumu-ukonu-policejniho-organu-119373.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-ochrannemu-rozsahu-norem-v-220-a-221-trestniho-zakoniku-aneb-koho-a-pred-jakou-ujmou-zakon-vlastne-chrani-119338.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-ochrannemu-rozsahu-norem-v-220-a-221-trestniho-zakoniku-aneb-koho-a-pred-jakou-ujmou-zakon-vlastne-chrani-119338.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/splneni-zakonnych-predpokladu-pro-vzeti-do-tzv-utekove-vazby-se-zamerenim-na-cizince-zadrzene-v-cr-119288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/splneni-zakonnych-predpokladu-pro-vzeti-do-tzv-utekove-vazby-se-zamerenim-na-cizince-zadrzene-v-cr-119288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/co-vsechno-muze-byt-poplasna-zprava-119376.html

